
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea documentaţiei"P.U.D. - str. Alexandru Donici nr. 2, se, C, ap. 2, NC 55294

CI-U7 CF 55294-CI-U7" şi aprobarea concesionării prin Încredinţare directă a terenului În
 

suprafaţă de 8,55 mp În vederea realizării obiectivului "extindere apartament la fatada
 
posterioară cu destinaţia de locninţă - intrare În legalitate"
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULill BOTOŞANI, 

analizând propunerea d-lui Primar Cătălin Mugurel Flutur cu pnvire la aprobarea unei 
documentaţii de urbanism P.U.D. - str. Alexandru Donici nr. 2, se. C, ap. 2 ,NC 55294-CI-U7 CF 
55294-CI-U7, şi aprobarea concesionării prin încredinţare directă a terenului în suprafaţă de 8,55 mp 
în vederea realizării obiectivului "extindere apartament la faţada posterioară cu destinaţia de locuinţă 

- intrare În legalitate" 
văzând avizele organismelor teritoriale interesate, 
văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, precum şi 

raportul de avizare al Comisiei de Organizare si Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 

Publice, Ecologice, Protecţia Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de 
Arhitectură, respectiv Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico Sociale, Buget, Finanţe, 

Administrarea Domeniului Public şi Privat, 
în baza dispoziţiilor art.36 alin 2 lit.t'c" şi alin.5, Iit. "c" din Legea nr.215/2001, dispoziţiilor 

incidente în materie ale Legii 5011991 republicată, cu modificările şi completări le ulterioare şi ale 
Legii 350/200 l privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi cornpletările 

ulterioare, 
în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă documentaţia "Plan Urbanistic de Detaliu - str. Alexandru Donici nr, 2, se. 
C, ap. 2, NC 55294-CI-U7 CF 55294-CI-U7" pentru "extindere apartament la faţada posterioară cu 
destinaţia de locuinţă - intrare în legalitate" de către investitorul Szabo Nicoleta conform 
reglementărilor urbanistice cuprinse În proiectul nr, 2/2016, Întocmit de S.C. ART&A S.R.L., şef 

proiect cond. Arh. Artur Andraşcu, anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aproba concesionarea prin încredinţare directă a terenului din str. Alexandru 
Donici nr. 2, se. C, ap. 2, NC 55294-CI-U7 CF 55294-Cl-U7, către investitorul Szabo Nicoleta, în 
următoarele condiţii: 

1 



S teren solicitat în concesiune = 8,55 mp , din care; 8,55 mp - extindere apartament 
apartament la fatada posterioară cu destinaţia de locuinţă - intrare în legalitate 

Preţul concesiunii , corespunzător zonei a -lll - a :
 
23,20 lei/mp.an pentru S extindere apartament = 8,55 mp
 
Durata concesiunii : durata existenţei construcţiei
 

Condiţii: 

dezafectare acces din exterior ( podest şi scări acces) 
construcţiatrebuie să corespundă exigentelor de rezistenţă pentru a permite montarea 
schelelor necesare intervenţiilor de mentenanţă la faţada blocului pe toată înălţimea 

acestuia. 
toate devierile de reţele de utilităţi sau lucrările de protejare a acestora necesare ca 
urmare a realizării obiectivului se vor face pe cheltuiala concesionarului , 
cota cea mai de sus a extinderii nu va depăşi cota pardoselii apartamentului de la etajul 1, 
concesionarul va amenaja şi întreţine pe cheltuiala sa spaţiul verde din dreptul 
apartamentului, conform planşei .. A02 - reglementări urbanistice .. 
proiectul pentru obţinerea autorizatiei de construire va fi însoţit în mod obligatoriu de 

planul şi detaliile privind amenajările exterioare ( spaţii verzi, alei, trotuare, mobilier 
urban) . 
Partea de proiect referitoare la amenajările exterioare va conţine: 

1.	 Suprafaţa şi limitele terenului amenajat 
2.	 Poziţia limitelor terenului amenajat în raport cu circulaţiile şi clădirile limitrofe 
3.	 Daca este cazul, poziţia împrejmuirilor , tipul de împrejmuire şi detaliile de 

alcătuire 

4.	 Poziţia şi numărul arborilor ( existenţi / plantaţi) 

5. Poziţia şi lungimea gardurilor vii ( existent şi propus) .
 
Preţul concesiunii va fi indexat anual funcţie de rata inflaţiei.
 

Art. 3.Prezenta hotărâre îşi menţine valabilitatea pe o perioadă de 12 luni de la data aprobării. 

Art. 4. Documentaţia anexă, care a stat la baza fundamentării prezentei hotărâri se păstrează 

şi arhivează de către Serviciul Autorizări în Construcţii şi Urbanism. 

Ar!. 5. Primarul municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 

2
 


